EDITAL 002/2015/PGA-CCA, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A Comissão designada pela Portaria 30/2015/PGA-CCA, de 29 de junho de
2015, para conduzir o Processo Seletivo de candidatos ao Curso de Doutorado em
Agroecossistemas, torna público o resultado da Etapa I – Análise documental.

De acordo com o Edital 002/2015/PGA-CCA, serão chamados para a Etapa II o
dobro de candidatos que estarão concorrendo às vagas oferecidas pelo orientador
pretendido e indicado pelo candidato, conforme tabela abaixo.

Docente
No.

Inscrição

Nota da
Declaração
Intenções

(5%)

Nota das
Cartas

Recomend.
(5%)

Nota do
Histórico
escolar
(10%)

Nota do
Curriculum

Vitae
(50%)

Resultado
da Etapa

1

Situação
para

Etapa II

Alfredo
Celso
Fantini

20150007978

8 3,5 8,6 8,99 5,93 classificado

20150008801

7 7 8 6,21 4,60 classificado

Daniele
Cristina da
Silva
Kazama

20150007233

7,5 7,83 8,92 6,59 4,96 classificado

20150007218

7,5 7,83 8,4 6,62 4,92 classificado

Giorgini
Augusto
Venturieri

20150008814

7,83 7,67 9,67 6,28 4,88 classificado

20150007490

6,67 7,83 8,6 6,34 4,75 classificado

Gustavo
Brunetto

20150008581

7,5 7,83 8 6,59 4,86 classificado

20150007475

7 3,55 8,57 6,34 4,55 classificado

Ilyas
Siddique

20150007585

7,83 8 8,33 10 6,63 classificado

20150008611

7,5 8,17 8,33 8,66 5,95 classificado

20150007185

6,17 7,17 7,17 8,12 5,44
Não

classificado

20150007900

7,17 8 8,33 7,26 5,22
Não

classificado

20150008602

7,33 8 7,97 6,05 4,59
Não

classificado

Jucinei jose
Comin

20150008186

7 7,17 8 6 4,51 classificado

Luiz Carlos
Pinheiro
Machado
Filho

20150008784

7,83 8,67 8,17 6,57 4,93 classificado

Oscar Jose
Rover

20150008523

7,33 8,17 9,5 8,61 6,03 classificado

20150008868

8,17 8,67 9,17 7,5 5,51 classificado

20150007153

6,83 7,83 8,48 6,93 5,05
Não

classificado

20150008607

7,5 9,17 9,5 6,41 4,99
Não

classificado

20150008712

7,17 9 7,5 6,67
4,89

Não

classificado

20150008878

7,67 4,42 8,57 6,65 4,78
Não

classificado

20150008530

7 8,17 8,8 6,1 4,69
Não

classificado

Sandro Luis
Schlindwein

20150008610

6,83 7,83 8,53 9,12 6,15 classificado

Shirley
Kuhnen

20150007515

7 8,33 8,4 7,86 5,54 classificado

Candidatos desclassificados para a Etapa II (por não atingir a pontuação mínima na
análise do Curriculum Vitae):

No. Inscrição  Pontuação total no Curriculum Vitae
20150007316 9,5

20150008778 9,5

20150008760 3

20150008858 4

Para os candidatos classificados para a Etapa II, o período para apresentação e
defesa do Projeto de Pesquisa, bem como arguição pela Comissão de Seleção, será de
17 a 19 de novembro. Os candidatos classificados deverão entrar em contato com a
Coordenação do Programa via e-mail selecao.ppga@contato.ufsc.br, até 16 de
novembro, para agendar um horário para as defesas do Projeto. Para aprovação na
Etapa II será exigida uma nota mínima de 7,0.

.

Florianópolis, 10 de novembro de 2015.

Original assinado por

Profª Drª Shirley Kuhnen

Presidente da comissão

mailto:selecao.ppga@contato.ufsc.br